

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f.,
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru oddzielnego **8 h.**

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socyalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.

Telefon Nr. 396.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Pl. W.W. Świętych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 h.

Wyprawa austriacko-włoska do Albanii.

Z zatargu austriacko-czarnogórskiego o Skutari zrobiła się wyprawa austriacko-włoska na Albanie, spowodowana zamachem Essada paszy. Wiedeńskie koła polityczne są przekonane, że intrygę z Essadem zrobiła Rosya, aby uzyskać wpływ na Albanie, a tem samem na wybrzeża Adryatyku. Rosya przez essadowską Albanie przynależną do związku bałkańskiego usiłuje sparaliżować wpływy Austrii na Bałkanie w zupełności, a przez usadowienie „autonomicznej“ Albanii nad Adryatykiem powetować sobie zawód z powodu niedopuszczenia tam Serbii. Dalszym planem Rosji było zawikłanie Austrii w długą i kosztowną wyprawę do Albanii, aby potem na wyczerpaną militarnie i finansowo Austrię napaść. Plany te chcą w Wiedniu pokrzyżować i w tym celu łączą się do wspólnej z Włochami akcyi, mimo, że jest ona w przeciwieństwie do tradycyjnej polityki austriackiej w Albanii.

W myśl umowy, zawartej w r. 1901 przez ówczesnego ministra spraw zagranicznych z Włochami, miała Albania być dla obu państw terytoryalnie nietykalną (dlatego też umowa ta w sferach dyplomatycznych nazywa się „noli me tangere“); w czasie wojny włosko-tureckiej o Trypolis umowa ta została uzupełnioną zobowiązaniem się Włoch, że nie przeniosą wojny na wybrzeże albańskie. Austriya i Włochy rozgraniczyły swą sferę wpływów w Albanii w ten sposób, że Austrii przypadła północna, a Włochom południowa Albania, jako cichy protekto-

rat. Teraz oba państwa odstępują od tej umowy, chcąc zamienić wpływ na okupację, aby nie dopuścić ukrytej za plecami Essada Rosji do pozbawienia ich koniecznej swobody ruchów nad Adryatykiem. Dla Austrii odgrywa najważniejszą rolę Skutari, oraz Durazzo, zaś dla Włoch Valona.

Oba państwa czynią już przygotowania do okupacji. Austriya jako pierwszy krok ogłosiła zawieszenie konstytucyi w Bośni i Hercegowinie, za którym liczą się z możliwością takiego zarządzenia także w Dalmacyi i w południowych Węgrzech. Krok ten wymierzony jest przeciw możliwym w tych krajach sympatjom serbskim, gdyż — jak z Belgradu zapewniają — w razie konfliktu austriacko-czarnogórskiego Serbia dostarczy Czarnogórze pomocy wojskowej. Ogłoszenie stanu oblężenia w Bośni nastąpiło w serajewskim „Dzienniku urzędowym“ z 2 maja, a obejmuje ono zakaz zgromadzeń, zakaz sprzedaży broni, poddanie osób cywilnych pod sądownictwo wojskowe, zniesienie wolności prasy; stowarzyszenia zawodowe rozwiązano, a archiwa ich opieczętowano, dla dzienników zaprowadzono cenzurę prewencyjną, zniesiono wolność pobytu, wolność osobistą, nietykalność korespondencyi i mieszkań itd. Powodem tego niezwykłego zarządzenia jest obawa, że do band zorganizowanych przez Czarnogórę mogą przyłączyć się bandy miejscowe, co byłoby równoznaczne z powstaniem.

Włochy ze swej strony robią rozległe przygotowania wojskowe. W północnych i środkowych Włoszech ogłoszono telegraficzny rozkaz ministra wojny, powołujący liczne oddziały wszelkiej broni do Brindisi, gdzie tworzy się

korpus ekspedycyjny do Albanii w sile 30.000 ludzi. W Brindisi gromadzi się też flotę złożoną z 6 okrętów, która zabiera żywność na 40 dni.

Te przygotowania wskazują, że zanosi się na poważną wyprawę. A wobec Czarnogóry nie będzie ona tak łatwą, co wynika z doniesienia londyńskiej gazety „Daily Telegraph“, w jaki sposób Czarnogóra zamierza wojować z Austrią. Jak niewymieniony wysoki urzędnik czarnogórski oświadczył, Czarnogórcy uczynią to samo, co czynili od 500 lat przeciw Turkom. Rozpoczną bezustanną partyzantkę górską, niepokojąc nieprzyjaciela dniem i nocą, wabiąc go w niedostępne góry i przepaści, gdzie artylerya nie może działać. W wojnie górskiej nieprzyjaciel przechodzić będzie musiał przez teren bez wody i bez dróg. Gdyby nieprzyjaciel próbował przez górę Łowczen dostać się do Cetynii, to natrafi na opór kobiet i mężów czyn, rozmieszczonych po blokhauzach. Nieprzyjaciel, doszedłszy ewentualnie do Cetynii, znajdzie miasto opuszczone, a rezerwoary wodne zniszczone. Bronić się możemy choćby przez rok, a po jakimś czasie mocarstwa pod naciskiem idei słowiańskiej muszą interweniować.

Także w Albanii rzecz nie pójdzie łatwo, gdyż Essad i Dżawid mają razem 48.000 ludzi, które ewentualnie zasilone miejscową ludnością, mogą długo stawiać opór.

Telegramy z 5 maja.

Dyplomaci o sytuacji.

Londyn. Na dorocznym bankiecie akademii umiejętności oświadczył prezydent tajnej rady Morley: Ambasadorowie jak dotąd rozwiązali najtrudniejsze zawikłania, jakie w ostatnim stu-

KAROL DE COSTER.

DYL SOWIZDRZAŁ.

Powieść historyczna.

Przełożył Czesław Wrocki.

83

(Ciąg dalszy).

— Dostaniesz coś zaraz do zjedzenia, kiedy nie masz innej troski ni żądzy, krom żądzy pieczonego mięsa.

— Ażeby było tak świeże, jak świeżem było ciało mej lubej żonki.

Kucharka zachmurzyła się nieco przy ostatnich słowach Maćka, lecz mimo to nie pożałowała i jemu ni mięsa, ni piwa. Jedli więc, ile w siebie zmieścić mogli i popijali jak gąbki. Wieczorem zaś wieszerał Sowizdrzał wraz z damą, podobnie i każdego z wieczorów następnych, a wstawał od tej wieszery aże o białym dniu...

Tymczasem nie zapomniano także o osłach, lecz sypano im bez miary owies w żłób. Maciek żarł co najmniej za dwóch żarłoków. Przez cały dzień nie wyłaził z kuchni, lecz zabawiał się od rana do wieczora pełną miską, zaniedbując przy tem kucharkę, jako że zapomnieć nie mógł swej żonki.

Gniewało to wszakże dziewczynę, która zniecierpliwiona czekaniem na Maćkowe uściski, rzekła wreszcie, iż nie warto przecie zajmować

miejsce na tym bożym świecie po to, by myśleć jenó o korycie i brzuchu swoim.

Sowizdrzał zaś i dama spędzali dni i noce na słodkich zabawach. Pewnego dnia rzekła doń dama:

— Dylu, kochanie, powiedz mi prawdę, kim ty jesteś?

— Jestem synem, którego spłodził pewnego dnia szczęśliwy przypadek z panią awanturą.

— Wcale pięknie o sobie mówisz.

— Czynię to z obawy, ażeby mnie inni nie chwalili.

— Czy należysz do obrońców twych braci, których prześladowuje król?

— Popiół klasa gore na mem sercu.

— Jakże pięknym jesteś w tej chwili! Któż to jest Klas?

— Mój ojciec, którego spalono na stosie za wiarę.

— Hrabia Meghem niepodobny jest w niczem do ciebie. On chciałby we krwi skąpać ojczyznę. I dlatego kocham cię, bo sama urodziłam się w Antwerpii, sławnem mieście. Wiedźże o tem, że ma on wkroczyć tymi dniami do Antwerpii na czele dziesięciu pułków swej własnej piechoty.

— Doniosę o tem mieszczanom. Ruszam w drogę natychmiast.

I pognął do Antwerpii co tchu i już na drugi dzień stali mieszczanie pod bronią, gotowi odeprzeć napad hrabiego Meghema.

Sam zaś wraz z Maćkiem, pozostawiając osły u Szymona Simonsena, ukryli się za miastem ze strachu przed hrabią, który szukał ich

wszędzie, chcąc ich powiesić. Doniesiono mu bowiem, że dwaj heretycy bawili przez tydzień w jego domu, pili jego wino i objadali się jego mięsem. Swej pięknej kochance urządził wściekłą scenę zazdrości, tak, że ta aż zgrzytała ze złości zębami, zalewała się łzami i nie mniej jak siedm razy w przytomności hrabiego omdlała. To samo czyniła kucharka, choć nie tak często i poprzysięgła na swe prawa do rajy i wiecznego zbawienia, że tak jej pani, jak i ona sama nie uczyniły nic innego krom tego, iż dały resztki z obiadu dwom głodnym pielgrzymom, którzy na dwu wychudłych osłach siedząc, stanęli przed oknem do kuchni. Wylano przytem dnia onego tyle łez w domu nadobnej damy, iż podłogi w izbach były całkiem mokre. Widząc to hrabia Meghem, dał się wreszcie przekonać, iż obie kobiety mówią prawdę.

Maciek bał się powrócić do domu hrabiego, bowiem kucharka w ostatnich dniach ich pobytu nie mówiła doń inaczej, jak „moja żono“. I smutek ścisnął jego tłąstą pierś, gdy sobie wspomniął piękne dni w kuchni hrabiego spędzone. Lecz Sowizdrzał, który dostał się chyłkiem do hrabiego i siedział tam dobrze na strychu ukryty, przynosił mu stamtąd co dnia jadło i piwo.

W kilka dni potem zawiadomił hrabia Meghem swą piękną kochankę, że wyruszy przed świtaniem ze swą jazdą przeciwko heretykom. Potem zasnął. Kochanka zaś jego wyszła natychmiast na strych i dała o tem znać Sowizdrzałowi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

AU BONHEUR DES DAMES

Kraków, Floryańska L. 10.

Jedyny
magazyn

gotowej konfekcyi damskiej

w oryginalnych modelach

poleca na sezon
włosenny i letni

Ostatnie nowości!

leciu miały miejsce, w czym znaleźli doskonały środek w silnej polityce Anglii. Jak sądzę, zakończył, istnieje wszelki powód do przyjęcia, że w poniedziałek nastąpi rozwiązanie, na które jednomyślna zapadnie zgoda.

Caen. Podczas bankietu, jaki się tu wczoraj odbył, wygłosił premier Barthou mowę, w której wskazał na jedność republikanów. Po omówieniu przesilenia bałkańskiego, oświadczył, że musi się podnieść usługi, jakie pokojowi europejskiemu oddał reunion ambasadorów w Londynie. Nie można twierdzić, aby pokój był już wolny od wszelkiego niebezpieczeństwa. Francja pragnie pokoju, ale nie zrodzonego z obawy. Aby go zapewnić, jest Francja gotową do ofiar, jakich obrona się domaga.

Petersburg. „Rjecz“ pisze: Rosyjska dyplomacja jest zdania, że musi się Czarnogórze dać możliwość „odpowiedniego do ekonomicznego rozwoju rozszerzenia terytorium“. W pierwszym rządzie idzie o kwestye melioracyjne, które mogą być urzeczywistnione tylko wtedy, jeżeli oba brzegi Bojany będą należały do Czarnogóry. Dyplomacja rosyjska ponownie ostrzegła rząd czarnogórski, aby powierzyła swe interesy trójporozumieniu, a zwłaszcza Rosyi, aby osiągnięto porozumienie, któreby było dla Czarnogóry korzystne, a dla Austrii nadawało się do przyjęcia.

Rokowania w Londynie.

Belgrad. Serbscy delegaci: były prezydent ministrów Novakowicz i prezydent skupstiny Nikolicz udają się we wtorek do Londynu. Delegaci przedłożą ambasadorom memoriał rządu serbskiego w sprawie proporcjonalnego rozdziału między państwa sprzymierzone zdobytego terytorium.

Konstantynopol. Były ambasador turecki w Berlinie Nizami pasza, minister robót publicznych Basaria i radca ministerstwa spraw zagranicznych Reszid bej zostali zamianowani pełnomocnikami do rokowań pokojowych i prawdopodobnie wyjadą we wtorek.

Przerwanie operacji wojskowych.

Konstantynopol. Wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich, które faktycznie ustały, zostało zarządzane aż do zawarcia pokoju.

Konstantynopol. Grecya zgodziła się na transport 11.000 rannych tureckich żołnierzy z Janiny do Smyrny.

* * *

Gubernator wojskowy w Chorwacyi.

Praga. (Tel. wł.). „Union“ donosi, że dla Chorwacyi zostanie zamianowany gubernator wojskowy, którym zostanie generał Boroëwicz, komendant korpusu w Koszycach. (Generał ten stał się „sławnym“ z tego, że został wypoliczkowany przez pannę Härtel, córkę podpułkownika. — Przep. Red.)

Dziś rozstrzygający dzień.

Telegramy z 5 maja.

Co mówią w Wiedniu?

Wiedeń. (Tel. wł.). „Montags-Revue“ w inspirowanym artykule pisze: Wczoraj przyszedł z Cetynii telegram, że na odbytej tam radzie koronnej uchwalono przedłożyć skupstynie na czwartkowym posiedzeniu wniosek o opróżnienie Skutari. Uchwała ta zawiera jednak tyle klauzuli i zastrzeżeń, że wartość jej jest problematyczną i dlatego nie może ona w żadnym mierzynie wpłynąć na zmodyfikowanie postanowień. Austrii.

U hr. Berchtolda odbyła się wczoraj konferencja ministrów, w której wziął udział także szef sztabu generalnego.

Austria przystępuje do działań.

Wiedeń. (Tel. wł.). Dzisiejsza konferencja ambasadorów w Londynie nie spowoduje żadnej zmiany w postanowieniach Austrii. — Austria przystąpi do działań, o ile w ostatniej chwili

sytuacja co do Skutari nie ulegnie radykalnej zmianie. Austria kieruje się też względami na stosunki w Albanii. W pierwszym stadium działania Włochy nie wezmą udziału, ale mimo to są pewnym sprzymierzeńcem.

Akcja wojskowa przedślazłą bądźle w tak wielkich rozmiarach, aby państwa bałkańskie, szczególnie Serbia, stały się powściągliwsze, mimo, że nadzieje swe opierają na Rosyi.

Francya przeciw Austrii.

Paryż. (Tel. wł.). „Temps“ w inspirowanym artykule pisze: Francya, Rosya i Anglia na dzisiejszej konferencji ambasadorów podnoszą, że Austria i Włochy nie mają żadnego mandatu od Europy i nie mają prawa wystąpić przeciw Essadowi i Dżawidowi. Krok taki zburzyłby harmonię między mocarstwami. Na dzisiejszej konferencji pokaże się, czy Austrii i Włochom wolno będzie to zrobić, co zabroniono Francji i Hiszpanii w Marokku.

Czy Skutari zostaje opróżnione?

Paryż. (Tel. wł.). Z Paryża donoszą, że posłowie Rosyi i Francji skłaniają króla Mikołaja do opróżnienia Skutari bezwarunkowo. Także król włoski wpływa w tym duchu na swego teścia.

Cattaro. (Tel. wł.). Z Cetynii donoszą, że na wczorajszej radzie ministrów przyszło do gwałtownych scen. Cały gabinet zagroził podaniem się do dymisji. Opróżnienie Skutari już miało się rozpocząć.

Berlin. (Tel. wł.). „Lokal-Anzeiger“ donosi z Wiesbadenu, że na przedstawieniu w teatrze cesarz Wilhelm otrzymał telegram, którego treść podano do wiadomości publicznej. Treść ta opiewa, że Czarnogóra postanowiła opróżnić Skutari.

Przygotowania Włoch.

Rzym. (Tel. wł.). Rząd włoski wysłał okręty do Valony, ale lądowania wojsk na razie nie będzie. Włochy są też zdania, że przyszła chwila działań, co nastąpi z końcem tego tygodnia. Do ekspedycji albańskiej przeznaczony jest korpus nr. 11 z Neapolu; komendę obejmie generał Nava. Flota koncentruje się w Brindisi i Tarento pod komendą admirała Viale. Z morza tripolińskiego odwołano okręty transportowe.

Berlin. (Tel. wł.). „Vossische Ztg.“ donosi z Wiednia, że Austria i Włochy wkroczą do Albanii bez względu na to, czy Skutari zostanie opróżnione czy nie.

Serbowie opuszczają Durazzo.

Berlin. (Tel. wł.). Do tutejszych dzienników donoszą, że Serbowie zaczną we środę opuszczać Durazzo ze względu na przygotowujące się lądowanie wojsk austriackich.

Paryż. (Tel. wł.). Mocarstwa noszą się z zamiarem upoważnienia komendantów floty blokującej wybrzeża czarnogórskie do lądowania wojsk w Albanii.

Przyjaciele się pobili?

Cetynia. (Tel. wł.). Źródła czarnogórskie podają, że między wojskami Essada i Dżawida przyszło do walki, w której Essad zwyciężył.

1 maja 1913 w Galicyi.

Rzeszów. Tegoroczna uroczystość majowa odbyła się bardzo wspaniale. Od wczesnego ranka snuli się po ulicach towarzysze z czerwonymi odznakami. Klub sportowy robotniczy rowerzystów na pięknie kwieciami i czerwienią przybranych kołach po mieście demonstrował pod wodzą towarzyszków Klaska i Pietrasa. O godzinie 11 przed południem w zapelnionej sali teatru „Olimpia“ tow. Kowal zagał zgromadzenie; po wyborze przewodniczącego tow. Klaska referowali tow. dr Pelzling i Waligóra. Po uchwaleniu rezolucji i odśpiewaniu „Czerwonego sztandaru“ wyruszył pochód demonstracyjny przez miasto do pomnika Mickiewicza, gdzie tow. dr Pelzling wzywał robotników do walki i do organizacji.

Po południu w miejskim parku odbyła się zabawa, gdzie przy dźwiękach muzyki stowa-

rzyszenia robotniczego „Harmonia“ pod batutą tow. Lesia bawiono się ochoczo do wieczora.

Trzebinia. Zgromadzenie odbyło się w sali związku metalowców przy znacznym udziale robotników z Trzebini, Sierszy, Myślachowic itd. Referat wygłosił tow. dr Bolesław Drobner, w dyskusji przemawiał tow. Kurek. Po zgromadzeniu przeciągnęła się długo ochocza zabawa wśród śpiewów „Czerwonego“ i innych w lokalu związku.

Kołomyja. Uroczystość święta robotniczego minęła u nas, pozostawiając niezatarte wrażenie. Choć większość zorganizowanych robotników z powodu zupełnego bezrobocia opuściła Kołomyję, manifestacja wypadła wspaniale. Kto widział karne szeregi robotników polskich, ukraińskich i żydowskich, kto widział szeregi chłopów ze wsi okolicznych, kroczące w naszym pochodzie z jedną pieśnią na ustach i jedynakiem uczuciem w sercu, ten odczuł głęboko potęgę wyzwolenczego ruchu mas pracujących. Uroczyste zgromadzenie ludowe zagał tow. Herer. W prezydium zasiadli tow. dr Schorr, Herer, Szyszka i Korsz. Chór kolejarzy odśpiewał „Pieśń pracy“. Do porządku dziennego przemawiali: tow. Gawron imieniem polskich robotników, tow. Kremenik imieniem ukraińskich i tow. Herer imieniem żydowskiego proletariatu. Następnie zabrał głos poseł Trylowski, który w pełnym temperamencie przemówieniu wskazał na kłamstwo i obłudę tych, którzy ludowi praw odmawiają. Do walki o reformę staje mówca w jednym szeregu z socjalną demokracją. W końcowym przemówieniu tow. dr Schorr wykazał obłudę tych, którzy tak hałaśliwie czczą rocznicę konstytucji 3 maja, a dziś, gdy chodzi o danie części praw ludowi, idą drogą tych, którzy unicestwili konstytucję 3 maja.

Po zgromadzeniu uformował się pochód. W pierwszych szeregach stanęli towarzysze kolejarze ze swoim doskonałym chórem; pochód przeszedł głównymi ulicami do rynku, gdzie tow. Herer wezwał do rozejścia się. Spokoju nigdzie nie zakłócono, mimo licznego udziału w uroczystości naszej żandarmów, policji i skon-sygnowanej piechoty i konnicy.

Po południu odbyła się zabawa ludowa w parku miejskim.

* * *

W Wiedniu

majowa demonstracja wypadła, jak zwykle, bardzo okazale. Przed południem odbyło się 26 zgromadzeń ludowych, 19 zebrań zawodowych, następnie 10 zgromadzeń czeskich (centralistów), 5 polskich (referenci: tow. Terakowski, Sachs, Einfeld, Szererówna i inni), 1 ruskie. Na wszystkich niemal zgromadzeniach omawiano kwestyę zatargu o Skutari i energiczny podniesiono protest przeciwko grożącym zatargom międzynarodowym.

Po południu odbył się kolosalny pochód do Prateru. Olbrzymimi oddziałami, przeważnie według dzielnic, maszerowały dziesiątki tysięcy wiedeńskich proletaryuszów. Powszechną uwagę, jak zwykle, zwracał imponujący oddział robotników-kolarzy na przystrojonych rowerach, niektórzy na trąbkach grają „Pieśń pracy“. Niektóre oryginalnie przystrojone rowery zwracają ogólną uwagę; w ładnym modelu „Zeppelina“ jedzie np. piękne dziecko-dziewczynka. Potężne tłumy, na skinienie „ordnerów“ przepuszczające gromadzące się na skrzyżowaniach ulic powozy i automobile, suną wciąż dalej. Zwracają uwagę piekarze; każdy ma białą przepaskę na ręku z napisem: „Więcej ochrony dla piekarzy!“ Na niesionej przez piekarzy tablicy czytamy znowu napis: „8 godzin pracy nocnej to dosyć!“ Wśród towarzyszków uwijają się abstynenci i rozdają pisma ulotne. Czytamy tam: „Alkohol — to wróg robotnika... Obchodźcie godnie święto robotnicze... Jeden jedyny pijak — a wrogowie robotników już wskazują palcami na świętujących robotników!“

Zbliża się godzina czwarta. Ostatnie grupy robotników maszerują przez „gwiazdę Prateru“. W Praterze towarzysze według dzielnic i zawodów rozchodzą się po wyznaczonych restaura-

FABRYKA CUKRÓW A. SOBOLEWSKI i S-ka

Podgórze, Telef. 2040.

POLECA ZNANE ZE SWOJEJ DOBROCI

WARSZAWSKIE KARMELKI

twarde, miękkie i nadziewane w 100 różnych gatunkach i smakach. Sprzedaż we wszystkich pierwszorzędnych handlach.

cyach, kawiarniach i ogródkach. Wieczorem dopiero towarzysze wiedeńscy piechotą, tramwajami i koleją miejską powracali do domów.

Oddzielnie odbyły się obchody w miejscowościach podmiejskich, jak Floridsdorf (7 zgromadzeń), Schwechat i inne.

W zaborze pruskim.

Na Śląsku Górnym obchodzono w tym roku 1 maja tylko w kilku miejscowościach. Posiedzenia członków odbyto w Świętochłowicach, Lipinach, Mikulczycach i Załężu. Udział w tych zebraniach brali członkowie towarzystwa P. P. S. bardzo licznie.

W Nowej Wsi obchodzono święto majowe zebraniem pod gołem niebem. Na zebranie to zeszło przeszło 3.000 osób obojga płci. Wśród grzotów, przy pochmurnym niebie i drobnym deszczu wygłosił tow. Biniszkievicz referat o znaczeniu święta proletaryatu. Przemówienie przyjmowano brawem i oklaskami. W dyskusji przemawiał tow. Bias i zachęcał do jedności i solidarności.

Na zebranie stawili się też tow. Lichtenstein i wygłosił niemiecki referat o znaczeniu święta młodzieży. I tego mowę oklaskiwano.

W końcu zabrał głos przewodniczący tow. Cepenik.

Niec zamknięto trzykrotnym okrzykiem. Niech żyje międzynarodowy socjalizm.

Jak już poprzednio donosiliśmy, został uroczysty obchód w Królewskiej Hucie policyjnie zakazany, i to ze względu na strejk.

W Rosji

Jak wiadomo, święto robotnicze jest obchodem według starego stylu, wobec czego 1 Maja n. st. przeminęło spokojnie — z wyjątkiem kraju niemieckiego, gdzie rewolucyjni robotnicy honorowali obchodem święta robotnicze. Mianowicie w Rydze z okazji 1 Maja robotnicy świętowali, zaś wieczorem usiłowali urządzić demonstrację, której policja przeszkodziła. Jeden policjant został kamieniem w głowę ranny, kilka osób aresztowano.

W Belgii

Święto majowe wypadło wobec świeżo ukończonego zwycięskiego strejku wspanialej, niż zwykle. W Brukseli odbyły się liczne zgromadzenia rano, po południu zaś wyruszył ku ratuszowi olbrzymi pochód z muzyką i sztandarami. Pod ratuszem wygłoszono mowy okolicznościowe; śpiewał olbrzymi chór robotniczy.

We Francji

Obchód majowy odbył się pod hasłem „walki z reakcją militarną i pretoriańską”, w pierwszym rzędzie — z projektem przywrócenia 3. sztabu wojskowej. Sama konfederacja pracy (C. G. T.) urządziła 1 Maja 23 zgromadzeń w Paryżu i okolicach.

W Hiszpanii.

Z Madrytu telegrafują, że w całym kraju odbyły się uroczystości majowe. Na wszystkich zgromadzeniach jednomyślnie uchwalono protest przeciw zwiększaniu zbrojeń. Spokoju nigdzie nie zakłócono.

Parlament nie będzie zwołany.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj doniosły dzienniki, że prezydent Izby posłów dr. Sylwester zwołał izbę posłów na 15 maja; dzień przedtem odbył się posiedzenie przewodniczących klubów. W zwołaniu tem zawiadomił prezydent hrabia Stürgkha, który przyjął ją do wiadomości z tem, że w razie jakichś zajęć w polityce zagranicznej rząd sesję parlamentu odroczy.

Jak donosi „Reichsrats Korresp.” parlament nie zostanie zwołany, a także posiedzenie przewodniczących klubów nie odbędzie się. Postanowienie to zapadło na wczorajszej audyencji hr. Stürgkha.

Przegląd polityczny.

„Solidarność” Koła polskiego. Wiceprezes Koła p. Dawid Abrahamowicz wystosował w „Słowie polskim” do prezesa Koła p. dra Lea list otwarty, w którym zarzuca mu, że sam konferował z hr. Stürgkhem, mimo, że w myśl statutu Koła konferencye takie może prowadzić tylko całe prezydium Koła. W odpowiedzi na to wezwanie wystosował dr Leo do p. Abrahamowicza list, w którym pisze, że dowiedziawszy się z dzienników o tem wezwaniu, nie uważa za stosowne, aby członkowie prezydium Koła komunikowali się w formie listów otwartych w dziennikach, a na wezwanie o wyjaśnienie odpowie przed właściwym forum.

Ładne stosunki panują w Kole polskim, skoro nawet członkowie prezydium w taki sposób publicznie żrą się między sobą.

Listy z kraju.

Nowy Sącz, 2 maja.

Epidemie w powiecie i mieście. — Pożar. — Wiosenny inspicjrunek i wiosenny nieboszyk.

W Kryniczy wśród tamtejszej ludności, szczególnie pomiędzy robotnikami, wybuchł tyfus brzuszny i tyfus plamisty. Następstwa głodu i niehygienicznych warunków życia grasują w najlepszym. Taksamo i w innych miejscowościach powiatu nowosądeckiego pojawiły się choroby zakaźne, jak dur brzuszny, szkarlatyna, dyfterya. Z okolicy zawleczoną została do Sącza szkarlatyna, która nie omija i domów zamożnych.

W sobotę 26 z. m. o godzinie 10 wieczór wybuchł tu pożar w realności p. Gralewskiej przy ul. Jagiellońskiej, w miejscu oddalonym od rynku o 10 minut drogi pieszo, a od strażnicy pożarnej o 5 minut. Pożar wybuchł raptownie, zalewając miasto ogromną łuną. A przecież potrzeba było 30 minut czasu, zanim straż pożarna przybyła, a gdy już przybyła, okazało się, że wąż (schlauch) nie funkcjonuje należycie, mając pełno dziur, które strażacy zawiązywali chusteczkami od nosa. Dobrze, że w chwili pożaru nie było wiatru i że na miejscu zjawili się wojskowe pogotowie pożarne, które zajęło się zlokalizowaniem pożaru pod komendą nadporucznika 20 p. p. Dobrodzickiego. Jak jeden ze strażaków informował na miejscu, powodem opóźnienia było to, że pogotowie pożarne nie jest bezpośrednio połączone z wieżą ratuszową; dalej, że konie pogotowia używane są do robót i nie stoją gotowe do wyjazdu w każdej chwili, że nie miały należytej uprząży, a wreszcie węże z pogotowia pożarnego zabrano do kropienia ulic i parku, a zostawiono nieużyteczny. Ładne stosunki i ładne porządki! Mieszkańcy miasta mogą spać spokojnie, gdyż na wypadek pożaru, w razie braku wojskowego pogotowia pożarnego cały Sącz pójdzie z dymem, jak w roku 1894. O tem, by urządzić nabożeństwa dziękczynne dla mieszkańców na pomyślność rozwoju miasta, jest komu pamiętać, ale o tem, by w „rozwinieciem mieście” straż w chwili wybuchu pożaru była gotową, o tem niema komu pamiętać. Jednak dobre i to choć, że strażacy są i że mają chusteczki do nosa...

W sobotę 26 z. m. brygadier zjechał do Nowego Sącza i przeprowadzał wiosenny inspicjrunek. W dniu tym termometr wskazywał 26 stopni ciepła. „Chłopy, dziś wszystko na „glanz”, a ani jeden nie śmie być marod” — tak powiedzianem było po kompaniach i egach. Znalazł się jednak jeden zuchwały i zgłosił się chorym. Oczywiście nie uznano go chorym i musiał maszerować z innymi. Na drodze okazał się bardziej zuchwały, padł i nie chciał pójść dalej. Przyniesiono go do kasarni, gdzie okazał się jeszcze bardziej zuchwały i pytany dlaczego zrobił kompanii taki afront, dlaczego symuluje nie odpowiedział. Nic nie pomogło, okazał się

upartym i musiano go przenieść do trupiarni przy „marodenhausie”, bo jak orzekł lekarz „wszak on już nie żyje”. Wobec tego przebaczone mu to zachwalstwo i po przeprowadzeniu obdukcji zwłok, urządzono mu pogrzeb z paradą, a nawet grała mu „banda”... I. Rolski.

KRONIKA.

Poniedziałek 5 maja.

Nowiny krakowskie.

Uniwersytet Ludowy składa podziękowania firmom, które dopomogły do urządzenia zagonków dla dzieci przy ul. Zwierzynieckiej 14, a mianowicie: fabryce Góreckiego za ofiarowany drut kolczasty i firmie Halskiego za zniżkę na narzędziach ogrodniczych.

Inauguracyjna wycieczka R. K. T. do Kobylan i Dubia odbyła się ubiegłej niedzieli przy udziale 26 osób (w tem 3 towarzyszek). Wymarsz nastąpił o godz. 7^{1/2} rano przez Wołę Justowską i Mydlarki. W Kobylanach nastąpiło wspólne odfotografowanie się. Wśród uroczych skał kobyłańskich na samej granicy rosyjskiej, wąwozów i gajów urządzono odpoczynek na godzinę, poczem przez łączki wycieczka udała się, zwiędając po drodze sąsiednie wzgórza, na Radwanowiec, zaś później do Dubia. Na skałach dubieckich spędzono parę chwil popołudniowych, a następnie po zwiedzeniu pstrągarni udano się przez Pisary do Rudawy na stację kolejową. Po drodze wycieczkowcy musieli pod dachem przeczekać deszcz, który padał przez pół godziny. Razem zrobiono około 30 kilometrów. Do Krakowa wrócono o godz. 9 wieczór. Wycieczka udała się wspaniale i pozostawiła jak najmiłsze wspomnienia.

Następna wycieczka odbędzie się w niedzielę 18 b. m. do Mnikowa. Punkt zborny o godz. 6^{1/2} rano przy starej rogatce wolskiej.

Wieliczka. We wtorek po Zielonych Świątach 13 maja będzie kopalnia soli w Wieliczce dla zwiedzających rzęsiście oświetloną. Zjazd do kopalni rozpocznie się szybem arcyksięcia Rudolfa o godzinie 1³⁰ i 2³⁰ po południu. Wstęp do kopalni kosztuje 5 K od osoby — z użyciem windy parowej 6 K. Bilety wstępu będzie można nabyć przedtem w krajowym Związku turystycznym w Krakowie, ul. Szpitalna 36, zaś w dniu zwiedzenia przy kasie przed szybem zjazdowym.

Pociągi odchodzą z Krakowa do Wieliczki o godzinie 12⁴² (pociąg nadzwyczajny), 1³⁰ po południu, zaś z Wieliczki do Krakowa o godzinie 5³², 7⁴⁰ (pociąg nadzwyczajny), 8⁵⁰, 9⁵⁰ i 10⁴⁵ wieczorem.

Z teatru miejskiego. Celem uprzystępnienia Trylogii Zygmuntońskiej Lucyana Rydla najszerszym warstwom publiczności, dyrekcya postanowiła wystawić ją po cenach popularnych. W poniedziałek 5 b. m. ukaże się na scenie „Królewski jedynak”, we wtorek 6 b. m. „Złote więzy”, we środę 7 b. m. „Ostatni”, z p. Adwentowiczem w roli króla Zygmunta Augusta. W bieżącym sezonie Trylogia Zygmuntońska wystawioną będzie w ciągu tych trzech dni już po raz ostatni.

W kino „Nowości” odbędą się we wtorek 6 maja przedstawienia, z których dochód dyrekcya ofiarowała na cele ambulatorium i szpitala PP. Ekonomieka.

Ze szkoły dramatycznej K. Gabryelskiego. Popis szkoły, który się odbędzie 6 bm. w sali Starego Teatru przynosi w programie dwie jednoaktówki — dotąd u nas nie grane: 1) Początek Samsona, K. Ujejskiego, jednoaktowy dramat i arcyzabawną farsę p. Mirbeau pod tyt. „Wywiad”. Ze sztuk znanych tj. ze Sędziów Wyspiańskiego i Morstina Lilij odegrają uczniowie sceny najciekawsze. Z utworów deklamacyjnych wchodzi w program: wiersz Rydla „Oj Kasiu Kasięńko” i wiersz Staffa: Bajka. Pozostałe bilety w księgarni Krzyżanowskiego.

Bibułki cygaretowe „Pobudka” i „Derwid” Beldowskiego

są bardzo chwalone przez palaczy, bo posiadają dym chłodny i łagodny i nie wywołują przekrwienia krtani. — Niestety — jest jeszcze wielu, którzy kupują i przepłacają liche bibułki obce i tak zwane paryskie (w Wiedniu wyrabiane) zapominając, że to jest ze szkoda i ujmą dla naszego przemysłu. — Nie wysyłajmy lekkomyślnie naszych pieniędzy

w obce kraje, bo ich nie mamy za dużo, a nadto utrudniamy i opóźniamy rozwój naszego przemysłu. — Wierście mym słowem, idźcie do trafiki kupić książeczkę „Pobudki Beldowskiego” za 4 hal., celem przekonania się o dobroci tejże. — Zamiast t. zw. paryskich, żądajcie bibulek cygaretowych „Derwid Beldowskiego”, bo są wyberne.

Fabryka tutek i bibulek cygaretowych M^{ra} W. Beldowskiego w Krakowie.

Przy zakupie bibulek, proszę dobrze uważać, czy jest nazwa „Pobudka” i moje nazwisko „Beldowski”. —

Stosunki sanitarne w Galicyi.

Leży przed nami sprawozdanie Wydziału krajowego (departamentu V), przedłożone sejmowi galicyjskiemu za czas od 1 grudnia 1911 do 30 czerwca 1912. Ze wszystkich sprawozdań, jakie Wydział krajowy sejmowi przedłożył, bodaj że to jest może najcharakterystyczniejsze, najbardziej ilustrujące, czem jest Galicya. I wdzięcznym należy być Wydziałowi krajowemu, że tak bez osłonek oświetlił stosunki sanitarne, panujące w naszym kraju, bo może, jeśli nie sejm dzisiejszy, to ludność, zorientowawszy się w straszliwych cyfrach, zrozumie, że dalsze trwanie podobnej gospodarki na tem polu jest niepodobieństwem.

Istotnie, trudno o lepszy materiał agitacyjny przeciw dzisiejszemu sejmowi i niepodobna wydobyc jaskrawszych barw na oświetlenie tego niesłychanie zbrodniczego lekceważenia największego dobra ludzkiego i zdrowia i życia.

Na czelo sprawozdania umieszczono cztery tabele porównawcze, których cyfry oświetlają, jak się dzieje w krajach zachodnich austriackich, a jak w Galicyi. I te cyfry suche, podane w procentach budzą poważną refleksję, gdzie my żyjemy? Czy to Europa? Czy to istotnie kraj stanowiący czwartą część Przedlitawii, posiadający 8 milionów ludności, skarby mineralne i żyzną ziemię, czy też azyatycka prowincja rosyjska, gdzie kultura i jej dobro dojdzie dopiero za dziesiątki, a może za setki lat? Bo z tych cyfr widzi się tylko, że łóżko w szpitalu dla chorego biedaka, to wymysł luksusowy i kącik w szpitalu dla rodzącej, to często niedościgłe marzenie, nie mówiąc o nieszczęśliwym obłąkanym, który ginąć musi wśród naigrawań gawiedzi ulicznej jako jej rozrywka lub w jakimś chlewie, szumnie zwanym aresztem gminnym, bo miejsca w zakładach krajowych nie ma. Że nie przesadzamy, cyfry Wydziału krajowego okażą.

Galicya ma w publicznych swoich 38 szpitalach 4875 łóżek na 8 milionów ludności tak, że jedno łóżko wypada na 1618 mieszkańców, podczas gdy Dolna Austria, chociaż wcale nie jest najlepiej w Europie wyposażoną pod tym względem, ma jedno łóżko na 443 mieszkańców. A przecież trzeba wziąć pod uwagę, że stosunki zdrowotne w Austrii Dolnej są znacznie lepsze niż w Galicyi, a zamieszkałość ludności większa tak, że gdyby Galicya chciała Austrii dorównać, musiałaby mieć jedno łóżko przynajmniej na 300 mieszkańców.

Ma zaś 5 razy mniej. W zakładach porodowych ma Austria Dolna 600 łóżek tak, że jedno łóżko wypada na 5700 mieszkańców, a Galicya? Śmiech i ból ogarniają człowieka, gdy patrzy na cyfrę 110 łóżek. Jedno łóżko na 72 000 mieszkańców! A cóż dopiero, gdy się weźmie pod uwagę cyfry, dotyczące zakładów publicznych dla umysłowo chorych. Jedno łóżko wypada dziś na 6500 mieszkańców. Zakładów posiadamy aż 2, a gdy skończą budowę zakładu w Koberzynie, to jedno łóżko wypadnie na 4600 mieszkańców, podczas gdy w Austrii Dolnej jedno łóżko wypada na 616 mieszkańców, a zakładów jest 5.

Nawet na Bukowinie, która chciałaby jednak bez rezultatu dotrzymać w tych strasznych stosunkach kroku Galicyi, jedno łóżko już dziś wypada na 4400 mieszkańców. Oto kilka cyfr, jak zaniedbaną jest opieka publiczna nad chorymi w Galicyi.

A teraz kilka słów o największej klęsce galicyjskiej, o jej specjalnej hańbie, jaka ją wyróżnia z pomiędzy wszystkich krajów koronnych: o tyfusie plamistym i wogóle o chorobach zakaźnych. W roku 1910 zachorowało w Galicyi na tyfus plamisty w 200 gminach 1714 osób tak, że na sto tysięcy mieszkańców zapadło na tę chorobę 21 osób. Z innych krajów pojawiła się ta choroba tylko w Czechach w dwóch wypadkach i na Bukowinie w 37 wypadkach. Zresztą nigdzie w Austrii tej choroby nie znają. Na tem polu bierze istotnie Galicya rekord dla innych nie dościgły i można ją traktować jak kraj zadżumiony. To już nasze, własne, galicyjskie; tego nam nikt nie odbierze. Mają inni szpitale, mają dobrze zorganizowaną służbę sanitarną, mają przemysły i bogactwa; my mamy tyfus plamisty. I to nie gdzieś w jakiejś jednej dziurze, w jakimś powiecie zapadłym, ale rozsiłany pięknie po całej Galicyi. I nic dziwnego, że młody lekarz żegnający się przed wyjazdem na prowincję dla praktyki, na każdym kroku słyszy ostrzeżenia życzliwych: „A strzeż się plamistego! To strasznie zachęca lekarzy do osiadania na prowincyi..

Ale nie trzeba myśleć, że tylko tyfus plamisty nas gnębi, bo i inne choroby zakaźne, choć nie są już naszą specjalną własnością, jednak panują u nas w największym nasileniu i przewyższają przynajmniej w dwójnasób to, co się dzieje na zachodzie. Na sto tysięcy mieszkańców zapada na czerwonkę 20 osób, na tyfus plamisty 119, na szkarlatynę 470 i t. d. Straszne to cyfry, które jaskrawo ilustrują, jak

bardzo jest uboga ludność zaniedbaną pod względem ochrony zdrowia, jak sejm nie troszczył się i do dziś nie troszczy się o to, by przyjąć z pomocą nieszczęśliwym chorym, a zdrowych od zarażenia się ochraniać.

Te cztery tabele porównawcze przez Wydział krajowy zestawione, to już nie martwe cyfry, które się po to czyta, by o nich zapomnieć, to skarga milionów biedaków kraj nasz zamieszkujących, to klątwa tych chorych w mękach i nędzy zmarłych rzucona na tych, którzy do tego czasu nie zrobili i nie robią nic, żeby stosunki zmienić, to potępienie gospodarki dzisiejszego sejmu.

Z ruchu socjalistycznego.

Odpowiedź towarzyszom rosyjskim

(frakcyi socjalno-demokratycznej w Dumie) wystosował zarząd niemieckiej socjalnej demokracji w Austrii po otrzymaniu znanego (wydrukowanego w naszym piśmie) listu dumskiej socjalno-demokratycznej frakcyi.

W odpowiedzi tej czytamy między innymi: „Przeżyliśmy razem z wami wielkie, bohaterskie walki z lat 1905 i 1906. Wasze doniosłe walki wywołały w robotniczych masach Austrii tę namiętną stanowczość, która doprowadziła do zwycięstwa w walce wyborczej. Z wami cierpieliśmy, gdy wrogie moce zwyciężyły was. Z wami cieszyliśmy się na wszystkie oznaki nowego ożywienia w rosyjskiej klasie robotniczej — na wielkie strejki masowe, na sukcesy przy wyborach dumskich, na wspaniałe rozwój waszej prasy. W waszym rozwoju, w waszej śmiałej walce przeciwko panslawistycznemu szowinizmowi widzimy jedną z najważniejszych rękoi europejskiej demokracji i europejskiego pokoju.

Jak wy, widzimy rozwiązanie kwestyi bałkańskiej tylko w demokratycznym prawie stanowienia o sobie samych ludów bałkańskich, tylko w demokratycznej federacji narodów Bałkanu, która powinna być wolną od wpływów ze strony wiedeńskich i petersburskich instynktów zaborczych.

Jak wy, odrzucamy ze wstrętem wszelką myśl o strasznej katastrofie wojny pomiędzy Austrią a Rosją. Jak wy, z całą siłą walczymy od szeregu miesięcy przeciwko namiętnościom wojennym. Jak wy, nigdy nie prowadziliśmy walki z większą namiętnością, niż tę wojnę przeciw wojnie.

Względem waszych gnębieli żyjemy nienawiścią nieprzejednaną. Natomiast z ludami Rosji czujemy

MARYUSZ ZARUSKI.

NA MORZACH DALEKICH.

Pijany okręt.

2

(Ciąg dalszy).

Na rufie okrętu tymczasem, w obszernej kajucie kapitana raczyła się starszyzna. Nie wylewano tam również „stołowego wina“, recte gorzały, ani ani za kołnierzw rękawy, a baterye takichże jak w lawizie zielonawych butli zmieniały się szybko, ustępując miejsca coraz to nowym. Kolorowe trunki o złocistym, pomarańczowym lub różowym odcieniu, nie miały względów biesiadników, którzy nie wdając się w polityczne spory, odrębność swych upodobań zaznaczali czynem, wchianając jak gąbki biały narodowy napój, zwany wulgarnie „siwucbą“. Temperatura nastrojów bliską była wrzenia, uczucia rozpięły szerokie piersi brodaczków, którzy stali małemi grupkami po dwóch, trzech ludzi, dla większej pewności oparci jeden o drugiego, i mówili równocześnie, starając się, by słowa trafiały prosto w twarz słuchaczowi; w przewidywaniu bliskiego kołysania się statku na pełnym morzu chwiali się zlekka na szeroko rozstawionych nogach.

— Sienia, drogi Sienia — ty wiesz, jak ciebie kocham... no wiesz... czegoż milczysz psi synu, tak ciebie kocham!..

Jak wyjdiesz z Mager ö, słuchaj, z zachodnim wiatrem pójdzie twoja „Dierkawa“, tylko wyspy liczyć będziesz, jak Boga kocham, Sienia! tylko wyspy liczyć będziesz: jedna, druga, trzecia... no,

pocałujemy się, daj Boże pomyślnego wiatru!.. wypijmy jeszcze..

— Ja przecież nie jadę, ech, ty, głowo barania, a zresztą wszystko jedno, wypijmy, no, „skol“! *).

— Skol, Sienia..... nic, byle z Magerö Sundu!

— Byle z Magerö Sundu, na wiatr pomyślny!

Pili, pili, przepijali do siebie, przegryzając solonemi i marynowanemi „kilkami“, „sigami“ i innymi smaczniemi zakąskami rybniemi.

Z przedniej części okrętu doleciał tupot i wrzawa, drganie pokładu aż tu dawało się odczuć. Smietanin rozczulonym okiem powiódł po obecnych i, zebrawszy resztki sił, podniósł się z ławy.

— Panowie, odezwał się, już czas, chodźmy!

— Czas, czas! — odrzekły liczne głosy.

Całe towarzystwo, objając się dyakretnie o stoły, ściany i drzwi, ruszyło niepewnym krokiem na przód okrętu, gdzie na przestrzeni czterech metrów kwadratowych popisywało się w sztuce choreograficznej trzech najlepszych tancerzy. Każdy z nich był tego zdania, że jedynym jego obowiązkiem w tej chwili było przebić dziurę w pokładzie. Tłukli też zapamiętałe kutymi obcasami w deski, które drżały i dudniły, uzupełniając basowymi tonami dźwięki orkiestry złożone z gwizdów i wykrzykiwań.

Na widok starszyzny uciszyło się na pokładzie, tancerze ocierali pot z czoła.

— Siemionie Fiodorowiczu — zaczął któryś z tłumu, wysuwając się naprzód — taka wódka była... taka...

* „Skol“! norwesknie dosłownie: czara, równoznaczne z naszym na zdrowie! (Przyp. aut.).

— Cicho siedź, gagaro żółtodzioba — zakrzykli go inni i wciągnęli do środka.

— No, chłopcy — odezwał się — Smietanin, ruszmy... Siadaj...

Jak pod uderzeniem silnego podmuchu wiatru wszystko, co stało na pokładzie, zatoczyło się niepewnym ruchem i usiadło. Tam i ówdzie ktoś źle trafił i zwałił się na pokład. Nie godzi się bowiem wyruszyć w daleką drogę, nie przysiadłszy przedtem na chwilę. Siedzieli wszyscy, milcząc, i patrzyli na Smietanina, a gdy ten podniósł się, podnieśli się wszyscy i zdjąwszy skórzane swe czapy, uczynili szeroki znak krzyża. Poczem połowa tłumu rzuciła się do kotwicy, reszta do żagli. Wprawno, czarne, spracowane ręce same imaly się, czego trzeba było, nie czekając rozkazu zachmiełonej głowy, chwytaly, rwały, objaly się o twarde żelaza i drzewa, ale robota szła. Jak szła — to rzecz inna, ale szła. Zaklekotał, zabrzęczał, zadźwięczał potężny braszpil*) i zaczął z głębi morza wyrzucać na pokład łańcuch kotwiczny — ogniwo za ogniwo. W takt jego uderzeń rozhuściła się pijana, podobna do jęku pieśń, zwana „Dubinuszka“. Ni stąd, ni zowąd słożyła się zwrotka, która szeroko, wesoło gardłowała w powietrzu:

Nasz kapitan, pijaczyna
Chwost sobaczy przypomina...

*) Braszpil — machina, służąca do wyciągania z wody kotwicy. (Przyp. aut.).

(Ciąg dalszy nastąpi)

PRZY PLACU W W. ŚWIĘTYCH 11

MIEŚCI SIĘ OBECNIE DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU“

się związanymi nierozzerwalnymi więzami wspólnej walki o wolność i pokój.

W imieniu zarządu partji odpowiedź tę podpisali tow. W. Adler i F. Skaret.

Manifest bułgarskiej socjalnej demokracji

został wydany 1 maja i zawiera najważniejsze postulaty bułgarskiej socjalnej demokracji w chwili obecnej. Czytamy tam między innymi:

„Socjalna demokracja Bułgarii protestuje energicznie przeciwko tej polityce rozłamu i zdrady, jaką prowadzą burżuazja i dynastje państw bałkańskich. W obecnym, tak niebezpiecznym dla ludów bałkańskich momencie oświadcza socjalna demokracja, że widzi ratunek tylko w federacyjnej republice państw bałkańskich. Demaskując niebezpieczną politykę burżuazji i dynastji, bułgarska socjalna demokracja żąda natychmiastowego ukończenia wojny, ustanowienia unii celnej, stworzenia parlamentu wspólnego dla wszystkich krajów bałkańskich, jednolitej polityki finansowej i zupełnej wolności dla wszystkich narodowości, jakie są zjednoczone w federacji bałkańskiej. Socjalna demokracja państw bałkańskich, w pierwszym rządzie Serbii, zupełnie solidaryzuje się z naszym stanowiskiem.”

Manifest wypowiada głębokie rozgoryczenie socjalistów bułgarskich, spowodowane skutkami wojny:

„Wojna była prowadzona w imię narodowej jedności, niezależności ludów bałkańskich i swobodnego rozwoju sił gospodarczych. Wmawiano w nas, że wojna ma być urzeczywistnieniem formuły: „Bałkan dla ludów bałkańskich”. W rzeczywistości wojna doprowadziła nas do nowego politycznego i gospodarczego niewolnictwa. Wojna stworzyła niebezpieczeństwo utraty naszej niezależności i stania się zdobyczą wielkich państw kapitalistycznych. W miejsce narodowej jedności mamy narodowy rozłam, wdzieczne pole dla nowych intryg euro-

pejskiej dyplomacji i dla przeszkadzania gospodarczemu rozwojowi krajów bałkańskich.”

Przed 1 maja w Konstantynopolu

wydała miejscowa unia związków zawodowych manifest, wzywający do obchodu 1 maja (po raz trzeci w Konstantynopolu).

Manifest opisuje smutne warunki, w których obecnie się znajduje robotnik w Konstantynopolu i wzywa:

„Robotnicy Turcy! Zbudźcie się i posłuchajcie waszych braci, którzy podobnie wam żyją w nędzy i niewoli.

Nasza nędza obecna i nasze nieszczęście nie są dziełem mszczącego się bóstwa, nie są też skutkiem grzechów naszych. Jest to dzieło wrogiej klasy bogatych i panujących, których dziki i straszny egoizm czyni z nas niewolników.”

W imieniu „Unii” podpisany jest sekretarz tow. Zacharias Vezestenis.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Towarzyszom zwracamy uwagę, że komunikaty do tej rubryki należy nadsyłać pod adresem: Dział Inzeratowy „Naprzodu”, Kraków, Pl. WW. św. Józefa 11, i zawsze załączać z góry należytość (w markach pocztowych). W przeciwnym razie komunikaty zamieszczane nie będą.

Ogłoszenia o zgromadzeniach i zebraniach można umieścić tylko za opłatą 40 halerczy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 koronę za jednorazowe ogłoszenie.

* Posiedzenie zarządu Związku stow. rob. w Krakowie odbędzie się we wtorek 6 maja o godz. 7 wieczorem w lokalu własnym. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich członków zarządu konieczna.

NADEŚLANE.

Dr Stanisław Zopoth

otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, przy ulicy Dunajewskiego L. 1. Telefon 2039.



Artystyczny zakład rytowniczy Maksa Glasermana

we Lwowie, Sykstuska 19 nowo zbudowany gmach WP. Samuela'ego TELEFON 1585.

Wykonuje gustownie po umiarkowanych cenach stampilie kauczukowe, pieczęcie, tablice i napisy metalowe, oraz grawury na wszelkich metalach. Wielki skład drukarni kauczukowych oraz farb do stampilij. Dla stowarzyszeń robotniczych znaczny opust

Kawiarnia AVENUE

punkt zborny najwytworniejszej Publ. we Lwowie. Sale duża, widna, z komfortem urządzone. — Czytelnie zaopatrzone w 300 pism polskich i zagranicznych. — 7 billardów

Podziękowanie.

WP. Drowi Józefowi Liebeskindowi za staranną i sumienną opiekę w czasie choroby, oraz wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi przedwcześnie zmarłej s. p. żony mojej — składam najserdeczniejsze podziękowanie. Michał Garbar.

Filla redakcyj i administracyi we Lwowie, ulica Sokoła 4, II. p., tel. 699.

Kurs przygotowawczy

do egzaminu z buchalterji pojedynczej i podwójnej amerykańskiej, oraz stenografii, prawa wekslowego, korespondencyi handlowej, rachunków kupieckich, bankowych itp., zdawanego w c. k. Akademii handlowej w Krakowie, Lwowie lub Wiedniu w języku polskim i niemieckim rozpoczyna się

w Zakładzie przygotowawczym Maurycego Schapiry

egzamin. nauczyciela buchalterji Kraków, Starowiślna 41, parter. Wyżej wymienionych przedmiotów udziela także listownie — w języku niemieckim.

Lekcji

szukuje uczonica IV kl. wydz., jakoteż uczeń I kl. gimnazjalnej. — Łaskawe ogłoszenia do Działu inzerat. „Naprzodu” pod R. B.

Miliony

Kasze

chrybkę, katar, zaflegmienie, kichanie i kaszel kurczowy, używają

KAISERA

KARMEŁKI PIERSIOWE z „3 JODLANI”.

6100 notar. uwierzył. świadectw lekarskich i prywatnych dowodzi doskonałego skutku odrywającej smacznych i dobrze trawiących cukierków.

Paczka kosztuje 20 i 40 hal. jakoteż w paczkach po 60 h. do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

Przez z wyzyskiem ratalnym! Najstarsza i najtańsza firma Föbus Rosenmann



która przeniosła swój zaszczytnie znany sklep we Lwowie, z ul. Karola Ludwika, na ulicę JAGIELLOŃSKĄ L. 17, postanowiła sprzedawać rowery najlepszych światowych marek Eke i Dürkopp-Diana z wszelkimi przyborami, oraz wolnobiegiem „Torpedo” w gotówce po kor. 150.—, tudzież rowery tych samych fabryk marki Iris i Cyklopp, elegancko wykończone, z wszelkimi przyborami, z wolnobiegiem „Torpedo” po kor. 110.—. Płaszczki od 4:50 do 12 K. Węże od 2:80 do 6, francuskie 7 K. Siodła od 4 do 8 K. Latarki acetylinowe od 3 do 8 K, oraz inne przybory po cenach fabrycznych. Cenniki darmo i oplatnie.

CUKRY CIASTA HERBATNIKI

potoczna fabryka herbatników L. Ploczarki, Kraków, Franciszka 15

Zofia Biesiadecka

Biurowo podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE — DO — AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAŻ NIECH ŻĄDĄ POUCZENIA

ZOFIA BIESIADKA OŚWIĘCIM.

Fundus. gwarancyjny z końcem 1910 r. 20.218.176-10 kor. Stan ubezp. z końc. 1910 r. 182.157.999-19 K. 422.589 osób.

„ALLIANZ“

skrajnie tow. ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu przyjmuje pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczenia na życie, renty i posagi.

Zdolni i energiczni zastępcy zostaną przyjęci w każdym miejscu zachodniej Galicyi za wysoką prowizją. — Nieobeznanych poucza się najdokładniej. Instrukcje wysyła się bezpłatnie z głównej agencji

Kraków, ul. Długa L. 11, Józef Dąbrowski lub z filii towarzystwa Bielsko, ul. Główna L. 1.

Szanownych Czytelników

PROSIMY

by, czyniąc zamówienia na podstawie niniejszych ogłoszeń, zechcieli także

powoływać się

wyraźnie na nasze piśmo

MĄDRA RADA!

Kupujcie tylko w świecie znaną żytnią kawę Probat, której 5 kg. paczka oplatnie tylko Kor. 3-70 za pobraniem kosztuje. — Prócz tego otrzymacie jeszcze darmo piękny przedmiot użytkowy, przy odbiorze 5-ciu paczek po tylko Kor. 3-10. — Probat daje bez domieszki kawy ziarnistej, zdrową i smaczną kawę. — Tylko prawd z w a przez Bernsdorfer Getraiderösterel Bernsdorf 45 bei Trautenau (Böhmen).

Amor

jest najlepszym środkiem do czyszczenia metali.

Praktykant do handlu korbennego zostanie natychmiast przyjęty. — Wiadomość w Dziale inseratowym „Naprzodu“, pl. WW. Świętych 11.

Chłopca do posługi na sali potrzebuje Kuchnia Jarska „Przyroda“, Kraków, Rynek 45, I. p.

Do wynajęcia są pojedyncze pokoje przy ul. Woźniakowskiego 1. 103. Wiadomość tamże u stróża.

Stółki ogrodowe, składane, malowane i gięte 80 sztuk, aparat do piwa dobry, tylko 70 kor., aparat na naftę, urządzenie sklepowe, kasa ogniotrwała Nr. 1. Wiese i różne meble, maszyny do szycia używane lecz dobre, tanio sprzedaje. Kraków, ul. Gołębia 1. 10, sklep handel mebli.

Panna izr.

poszukuje posady jako towarzysza do starszej Pani lub dzieci, może być i na prowincyi. Łaskawe zgłoszenia pod M. przyjmuje Biuro ogłoszeń Feliksa Statlera, Kraków, plac WW. Świętych 11.

Nowe sklepy

róg ulicy Lwowskiej i Batorego w najruchliwszym punkcie Podgórze każdego czasu do wynajęcia.

Mieszkanie

całe I. lub II. piętro na kancelaryę adwokacką lub notaryalną, składające się z 8 pokoi, 2 przedpokoi i kurytarza, 2 łazienek, kuchni, pokoju dla służby, do wynajęcia od 1 października. — Wiadomość w Krakowie u D. Bincera, Radziwiłłowska 8 B., telefon 543, lub w Podgórzu, ul. Lwowska 24, II. piętro, drzwi na prawo.

Lokalu

składającego się z 4 pokoi, kuchni i przedpokoi, poszukuje się od 1 października w śródmieściu, przy bardzo ruchliwej ulicy.

Zgłoszenia przyjmuje: Biuro ogłoszeń Fel. Statlera, pl. WW. Świętych 11.

KWARGLE

pikantne, 1 skrzynka 150 szt. (2 1/2 kopy) za 4 kor. wysyła fabryczny skład serów

Braci Rolniczych
Kraków, Wielopole 7/n.

Cenniki wszystkich gatunków serów wysyłamy darmo i opł.

Kapsułki z Matico
Cena 1'60 kor.

Injectio z Matico
Cena 1 kor.

Niezawodny i znany środek w katarach cewki używany.

Oprócz tego wszelkiego rodzaju wstrzykawkę dla mężczyzn i kobiet, woreczki (suspensorya) poleca i wysyła dyskretnie:

APTEKA

pod „Złotym Jeleniem“ we Lwowie, Rynek 18.

Wysyłka pocztowa codziennie.

BEZ WĄPIENIA
JEST
„VERA“
NATURALNY
PREPARAT HYGIENICZNY
JAKIE WTEJ OZIEDZINIE
ISTNIEJA
ZA KAŻDĄ SĘTUNE
DWULETNIĄ GWARANCYĄ
CENA KOR. 4.60 ZA TUBY
W SZKLE OŚMIU NABYCIA

Cennik wysyła darmo „Vera“ Lwów, Bernsteina 8. Tel. 1240.

Z dobrego  najlepsze!

SINGER Co, Tow. Akc. maszyn do szycia
LWÓW: ul. Hałoka 1, Gródecka 55 i Łyczakowska 22.

Stryj, ul. Sobieskiego 8. Sambor, ul. Kopernika 5. Rzeszów, Trzeciego Maja 5. Jarosław, ul. Grunwaldka 19. Przemyśl, ul. Mickiewicza 4.

W „Pałacu Spiskim“

w Krakowie, Rynek gł. L. 34

będą od 1 października 1913 r.

do wynajęcia

na I. piętrze budynku głównego, oraz w nowych oficynach różne lokale handlowe i przemysłowe, między innymi: **lokal dla instytucji finansowej, kinematograf, wielka sala 180 m² z bocznymi ubikacjami, atelier fotograficzne, mieszkania prywatne, biura i lokale dla Towarzystw. Ogrzewanie centralne, winda osobowa.**

Wiadomość u Dra L. Macharskiego w handlu firmy A. Hawelka, codziennie od godziny 11—2.

Poleca się jako marka renomowana. Do nabycia w pierwszorzędnym handlu, restauracjach i kawiarniach.



Zastępca na Kraków i okolice: ZYGMUNT MACHAUF, Dem agencyjno-komisowy Kraków, ul. Lubomirskich 25.

PLANTACOL wypróbowany specyfik przeciw kokluszowi, jakoteż wszelkim katarom dróg oddechowych. Stosowany dla dzieci z powodu braku wszelkich trujących narkotyków.

PLANTACOL z kodeiną dla dorosłych przeciw uporczywemu kaszlowi z jakiegokolwiek powodu, szczególnie dla chorych piersiawo. **Całk. 2 K.**

Wyrób i główny skład wysyłkowy

Apteka pod „Hygieą“ Emilla Jezlarskiego
dzierzawca M. Scheinbach.
Lwów, ul. Gródecka 30. Tel. 1181.

Książki meldunkowe dla Kas chorych

w cenie po 80 hal., do nabycia w Krakowie: w „Farmacji“ ul. Szczepańska 5 oraz w Drukarni Ludowej, ul. św. Filipa 11

„Manna“ jest szczytem doskonałości kostek bulionowych.
„Manna“ daje z jednej kostki talerz znakomit. rosółu wołow.
„Manna“ jest wszędzie do nabycia po 5 hal. za kostkę.
„Manna“ jest wyrobem krajowym.

Fabryka we Lwowie, pl. Bema 4. Główny skład na Kraków Zygfryd Goldstein, Gertrudy 19.

Pomocnik fryzjerski znajdzie umieszczenie w zakładzie fryzjerskim Adolfa Pfeferberga, Podgórze, Krakowska 11.

BIBUŁKI SASSOWSKIE : TUTKI : HYGIENICZNE

P R O M I E Ń N I

5% NA RZECZ TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ

ZEGARMISTRZ LEON PRZEWORSKI
UL. ZWIERZYŃCIECKA 17

wykonywa w swej pracowni wszelkie natrudniejsze naprawy tak zegarków jakoteż zegarów na czas oznaczony pod gwarancją.

Już nadeszły nowości

sezon wiosenny

SKŁAD UBRAŃ MĘSKICH

K. Brachfeld
Kraków, ul. Floryańska 16.



Zawiadomienie.

Z powodu powiększenia i ulepszeń technicznych w moim Zakładzie dla wyrobu piśnicy kauczukowych i drukarek domowych, jestem w możności wszelkie zamówienia wykonać w ciągu kilku godzin.

Dziękując za dotychczasowe względy, potęcam się i nadal łaskawej pamięci Szanownej P. T. Publiczności.

Z poważaniem
ALEKS. FISCHBACH
Kraków, Gładka 58, Tel. 2042/VII.

Nowojorska Germania

Towarzystwo asekuracyjne na życie.

Generalna Dyrekcja dla Europy: Berlin W. 64, Bahnhofstr. 6, we własnym domu.

Generalna reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, I., Stubenring 18, we własnym domu.

Stan ubezpieczeń z końcem roku 1906 K 529,596,228 —
Stanicyjny według bilansu z końcem r. 1906 176,523,260 —
Dochód na premie asekuracyjne i odsetki w 1906 59,242,985 —
Nadwyżka z obrót roczny 1906 23,15,111 —
Rezerwy z poprzednich lat dla udziału w zysku 11,722,957 —

Szczególne korzyści

jakie daje Nowojorska Germania swoim ubezpieczonym są:

- 1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia,
 - 2) że police po 3 latach od wystawienia są o tyle niezaczeplane, że zachowują swą wartość, nawet gdy śmierć ubezpieczonego nastąpiła wskutek samobójstwa lub pojedyńku, a nawet w takim wypadku, skoro wniosek zawiera objektywne fałszywe deklaracje,
 - 3) że dozwolone są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobnej premii;
 - 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, powstań, podległych pod broni bez podwyższenia premii;
 - 5) po 3-letnim ubezpieczeniu może ubezpieczony, przy wstrzymaniu dalszego płacenia premii, żądać: a) wykupną gotówką; b) policę wolną od wszelkich dalszych premii, c) rozszerzenia pełnego nabawienia na wypadek śmierci, na szereg lat; cyfrowe świadczenie Towarzystwa są w policach tabelarycznie uwidacznione.
- Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie odziedziczył się, natenczas przyjmuje się, że żyje sobie sposobu a) i polica zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpieczeniową, może jednakżeż na życzenie ubezpieczonego, po złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i po złożeniu zalety premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną moc prawną.

Generalna agencja dla Galicyi zachodniej
w KRAKOWIE, przy ulicy Jasnej L. 5
u p. Zygmunta Głotzmana.

Towarzystwo nawiąże chętnie stosunki z osobami należącymi do akwizycji ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków.

W dni powszednie

zamieszczamy za okazaniem kwitu promocyjnym każdemu abonentowi
Inserat
w rubryce drobnych ogłoszeń prawie **darmo**
licząc za każdy inserat do 20 słów tylko 30 halary